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[Finansministeren.] ! 
sige Virksomheder, der har indenlandsk 
Sigte, Virksomheder med en Produktion, 
som man ikke kan have Interesse i at faa 
forceret frem, og der kan ikke være nogen 
Rimelighed i, at  man anlægger den samme 
Vurdering af disse Indtægter for begge Grup- 
pers Vedkommende. 

Jeg skal derfor indskrænke mig til 
ganske kort at  sige, at jeg ikke ser nogen 
praktisk Mulighed for a t  realisere et Forslag 
som det, der her er Tale om, og derfor for 
mit Vedkommende maa afvise dette Forslag. 

Ordføreren for Forslagsstillerne (Thol- 
strup): Jeg beklager, at den højtærede Fi- 
nansminister ikke kan se nogen Udvej for 
a t  gennemføre dette Lovforslag af praktiske 
Aarsaser. Det. den høitærede Minister 
gjorde gældende nu til sidst, at det ikke altid 
er ønskeligt, at  et bestemt Arbejde bliver 
udført i større Omfang, kan ikke være rig- 
tigt. For hvis man har et Arbejde, som man 
mener er overflødigt eller mindre nødven- 
digt, saa er det da rart  at faa det til Side i 
en Fart, saa a t  man kan tage fat paa noget 
andet, som er mere nødvendigt. 

Da vi for et Par Aar siden tænkte paa 
a t  fremsætte dette Lovforslag, opgav vi det 
ud fra den Betragtning, at der maaske ikke 
var den rigtige Jordbund for disse Tanker 
endnu paa dette Tidspunkt, men efterhaan- 
den som vi fik diskuteret dette Forslag paa 
vore Møder rundt i Landet, og efter at det 
ærede Medlem Hr. Starcke herinde et Par 
Gange har holdt Tanken frem i Lyset, har 
vi mærket en stadigt stigende Interesse der- 
for. Efter Lovforslagets Fremkomst har vi 
modtaget utallige Henvendelser fra Arbej- 
dere i hele Landet, som alle gaar - ind for 
Lovforslagets Gennemførelse. 

Vi mener, at en saadan Lov kan faa 
stor Betydning for Genopbygningen, bl. a. 
for selve Byggeriet, som vi er kommet langt 
bag ud med. Kun ved en ekstra Indsats i et 
kort Aaremaal vil vi blive i Stand til at  
indhente det forsømte. Alle Bygningshaand- 
værkere var jo beskæftigede i forrige Sæson; 

. der er altsaa ingen Mulighed for Boligbygge- 
riets Forcering, medmindre disse Arbejdere 
vil paatage sig yderligere Arbejde. Men 
Skattelovene er saadan, at de nærmest vir- 
ker, som Straffefòranstaltninger: mod de 
Borgere, som opnaar Ekstrafortjeneste. 

I min Forelæggelsestale nævnte jeg tre 
Tilfælde, hvor Skatten paa Overarbejdsfor- 
tjeneste blev henholdsvis 51, 63 og 123 pCt. 
at det indtjente Beløb. Resultatet er da 
ogsaa blevet, at flere og flere udtaler, at de 
«efter at have gjort saadanne Erfaringer ikke 

mere vil paatage sig Overarbejde; i den kom- 
mende Sæson vil de nøjes med det, de kan 
tjene inden for normal Arbejdstid. Og saa 
maa altsaa de boligløse vente. Ja, saa galt 
er det gaaet, fordi man i stigende Grad læg- 
ger Skat paa Arbejdet. 

Det var Venstre, der i 1903 efter Hart- 
kornsskattens Bortfald sagde om Indkomst- 
skatten, at her havde man fundet et saádant 
Skattesystem, at man i al Fremtid aldrig 
behøvede at mangle Penge i Statskassen, 
man kunde bare give Skatteskruen en lille 
Omdrejning, Men i Dag ved vi godt, a t  
Skatteskruen er drejet i Bund. Vi er kommet 
saa vidt, at der trods Overarbejdstillæg bli- 
ver langt mindre i Timefortjeneste for Over- 
arbejde end for Arbejde udført i normal Ar- 
bejdstid. 

Den højtærede Finansminister kunde 
maaske have indvendt, at han ikke kunde 
undvære denne Skat i sit Budget, men det 
tror jeg han kommer til alligevel, for hvis 
Lovforslaget ikke bliver gennemført, vil der 
kun blive udført meget lidt' Overarbejde 
fremover, Ja. hvis man skal bygge paa de 
Udtalelser, som vi har hørt fra saa mange 
Sider i den senere Tid, bliver der langt min- 
dre Overarbejde i Aar end i Fjor, netop fordi 
Folk nu gennem deres Skattebillet har faaet 
Syn for, hvor meget det kommer dem til 
Skade. Og Overarbejde vil ikke alene med- 
føre en Indtægt for Arbejderne, men ogsaa 
for Arbejdsgiverne, saaledes at deres Ind- 
tægter vil stige. Den større Varefrembrin- 
gelse vil betyde hurtigere og større Omsæt- 
ning til Fordel for en Masse Mennesker, hvis * 
Indtægter ogsaa forøges. Det var at haabe, 
at denne Forøgelse kunde blive saa stor, at 
eh; almindelig Skattenedsættelse kunde finde 
Sted for alle Skatteydere. Forøgelsen af Va- 
refrembringelsen og Omsætningshastighe- 
den vil fremme Industrieksporten og dermed 
forøge Tilgangen af fremmed Valuta. 

Den forhenværende Finansminister,, det 
ærede Medlem Hr. Thorkil Kristensen, vil 
maaske indvende, at herved fremkommer en 
ny Forøgelse af Købekraften, og det er ogsaa 
rigtigt, men Pengerigeligheden vilde ikke 
blive forøget i Forhold til Varemængden; 
fordi den netop var udsprunget af én tilsva- 
rende Varefrembringelse. Tværtimod vil en 
stærk Forøgelse af Varefrembringelsen for- 
mindske Spændvidden mellem Varemængdé 
og Købekraft, saaledes at Mængden af ledige 
Penge vil udgøre en procentvis mindre An- 
del af den samlede Pengemængde. Loven 
vil altsaa virke inflationshemmende. 

Naar Lovforslaget kun omhandler Løii- 
arbejdere og Funktionærer, skyldes det, at 
vi ikke har ønsket at fremkomme med For- 


